TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297219

PORTARIA Nº 1103 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula
n°

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26409/1 Elesbão de Castro Ewerton Filho 2010 - 2011 08/11 a 07/12/2011
28045/1 Iolando José Menezes Vieira 2010 - 2011 03/11 a 02/12/2011
57173324/1 Leandro Moraes de Almeida 2010 - 2011 07/11 a 06/12/2011
27707/1 Maria de Fátima Lobato dos Santos 2009 - 2010 07/11 a 06/12/2011
3255506/1 Olinda Koga Teixeira 2010 - 2011 03/11 a 02/12/2011
25968/1 Raimundo Rosáro Flexa 2010 - 2011 09/11 a 08/12/2011
3254771/1 Rosemery Tillmann da Silva 2009 - 2010 07/11 a 06/12/2011
57175808/3 Zorobabel Ribeiro Guedes 2010 - 2011 28/11 a 27/12/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
20 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 138, DE 17/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297393

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.

RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):

     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 335041 120.000,00

141012060112354884 - SAGRI 0135 335041 32.000,00

  TOTAL 152.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 334041 120.000,00

141012060112354884 - SAGRI 0135 339030 32.000,00

  TOTAL 152.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 225 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297491

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,

Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor
abaixo relacionado, no período de 09.11 a 08.12.2011, com
retorno as suas atividades no dia 09.12.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 224 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297480

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores
abaixo relacionados, no período de 01.11 a 30.11.2011, com
retorno as suas atividades no dia 01.12.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CARIVALDO NASCIMENTO DE
ALMEIDA 54188403/2

2010/2011

EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO
SILVA 5180201/1

2010/2011

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1
2010/2011

HUGO EMERSON MARTINS LEAL 5280079/2
2010/2011

JADIEL COSTA DOS  SANTOS 5215706/2
2010/2011

JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1
2010/2011

JOSÉ TRINDADE 3150712/1
2010/2011

LUIZ CARLOS BARBOSA DO
NASCIMENTO 3151662/1

2010/2011

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1
2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297324

PORTARIA Nº 179/2011 – IDESP,  DE 19 DE
OUTUBRO DE 2011

 A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico,
Social e Ambiental do Pará - IDESP, nomeada por Decreto
Governamental de 01.01.2011, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 7030/07, regulamentada através do Decreto nº
2426/10, e
CONSIDERANDO a finalidade do IDESP de realizar pesquisas e
produzir estudos econômicos, sociais e ambientais, disseminando
o conhecimento resultante, para geração de subsídios técnicos
a ação governamental na articulação, formulação, execução,
monitoramento e avaliação das políticas públicas, planos e
programas de desenvolvimento estadual, visando oferecer à
sociedade e ao governo elementos para solução dos problemas e
dos desafios do desenvolvimento do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, como gerador de conhecimento, o
IDESP busca efetivar o compromisso do Estado com uma nova
política de gestão pública, pautada no planejamento de ações
estratégicas e no saber científico;
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a reflexão crítica,
o desenvolvimento e a socialização de pesquisas aplicadas a
gestão pública, através de estudos e trabalhos de qualidade
técnica e rigor científico com aplicabilidade na administração
pública, a fim de que possam auxiliar na definição e execução de
políticas voltadas ao desenvolvimento do Estado;
CONSIDERANDO a produção técnico-científica e os estudos
desenvolvidos pelo professor Roberto Santos em temas
relevantes para o desenvolvimento econômico, social e ambiental
da Amazônia e do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que seu exemplo é notável para os
pesquisadores e estudiosos da economia amazônica e paraense,
RESOLVE:
Art. 1º. Institucionalizar como atividade permanente do IDESP
a concessão anual do “PRÊMIO ESTADUAL DE MONOGRAFIAS
PROFESSOR ROBERTO SANTOS”;

Art. 2º. As normas e condições relativas a participação
de candidatos no “PRÊMIO ESTADUAL DE MONOGRAFIAS
PROFESSOR ROBERTO SANTOS” serão previstas em Edital a ser
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297205

DISPENSA: 11/2011
Data: 13/10/2011
Valor: 5.200,00
Objeto: aquisição de catraca com leitor de codigo de barra, 3
braços
Fundamento Legal: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: paratec comercial ltda
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132198101 Fax: 9132198100
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297221

DISPENSA: 12/2011
Data: 17/10/2011
Valor: 5.166,00
Objeto: software de gerenciamento eletronico
Fundamento Legal: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: paratec comercial ltda
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132198101 Fax: 9132198100
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297282

PORTARIA Nº 181/2011- IDESP 21 DE OUTUBRO DE
2011

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
I-                   REVOGAR a PORTARIA Nº 175/2011 – IDESP,  de
13/10/2011 publicada no DOE nº 32.018 no dia 14/10/2011 a
partir desta data.
II-                DESIGNAR, a partir de 17/10/2011 a 15/11/2011
a servidora  ROBERTA BASTOS SILVA, Identidade Funcional nº
5888836, para responder pelo Controle Interno do Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará- IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297155

CONTRATO: 3-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação,
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas
regionais, nacionais e internacionais, destinadas aos servidores,
membros, convidados e colaboradores eventuais quando em
viagens a serviço da CAZBAR.